

Số: 52/KH-PGDĐT

Đông Đa, ngày 18 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT  
ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo  
của Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đông Đa

Thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND quận Đông Đa về việc triển khai thực hiện Chương trình số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 (gọi tắt là Chương trình số 03), Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”, Chương trình số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030; góp phần nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và tệ nạn ma túy; phát huy hiệu quả công tác phối hợp giữa các đoàn thể và vai trò của người đứng đầu nhà trường trong phòng, chống ma túy, ... nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống ma túy.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn liền với xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhân rộng các mô hình, điển hình trong chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, thi hành Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tạo chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma túy, hạn chế thấp nhất tác hại do ma túy gây ra, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

3. Thông qua công tác tuyên truyền, tăng cường sự phối hợp có hiệu quả giữa lực lượng Công an với các nhà trường trong công tác giáo dục pháp luật, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy cho học sinh sát với tình hình thực tế, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phòng ngừa, tạo môi trường học đường trong sạch, lành mạnh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của quận Đông Đa.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Công tác chỉ đạo thực hiện

a) Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 27/3/2020 về thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 18/4/2008 của Thành ủy về “*Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy*” trên địa bàn thành phố Hà Nội... và các chỉ đạo của UBND Thành phố, UBND Quận Đống Đa về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, phòng, chống ma túy trong ngành giáo dục.

b) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ GDĐT về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030; Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Dự án “*Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025*”.

c) Triển khai thí điểm xây dựng mô hình “*Trường học không ma túy*” trên địa bàn quận kết hợp với triển khai và thực hiện các nội dung xây dựng “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”, “*Nhà trường an toàn*” theo hướng dẫn của Thành phố.

- Thực hiện đánh giá phân loại tình trạng tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn gắn với đánh giá phân loại “*trường học không ma túy*” (căn cứ tiêu chí đánh giá, hướng dẫn của Công an Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo).

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và tệ nạn ma túy, triển khai các nội dung xây dựng “*Trường học không ma túy*”; giữ vững, không để phát sinh tội phạm và tệ nạn ma túy tại các nhà trường trên địa bàn Quận.

- Xây dựng các hoạt động ngoại khóa, mô hình, câu lạc bộ sinh hoạt lành mạnh, bổ ích cho học sinh. Quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường quan tâm lắng nghe và kịp thời phát hiện, giải quyết triệt để những nguy cơ vi phạm liên quan đến ma túy trong học sinh, không để phát sinh, hình thành các vi phạm liên quan đến ma túy, ...

d) Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Công an Thành phố - Sở Giáo dục và Đào tạo - Sở Lao động Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các nhà trường giai đoạn 2024 – 2030. Tham mưu tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Công an Phường và nhà trường theo hướng dẫn của Thành phố.

e) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống ma túy tại các nhà trường để đánh giá kết quả, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm trách nhiệm của từng đơn vị, nhất là người đứng đầu nếu để tình hình tệ nạn ma túy phức tạp kéo dài mà không có giải pháp khắc phục. Đẩy mạnh chuyển đổi trạng

thái các mặt công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy từ “*truyền thống*” sang “*hiện đại*”, ứng dụng khoa học, kỹ thuật và công nghệ nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phối hợp, trao đổi thông tin.

f) Tổ chức các hoạt động phối hợp, giao ban, trao đổi, chia sẻ nhân rộng những kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo, mô hình hiệu quả trong công tác tuyên truyền, phòng, chống ma túy giữa các nhà trường. Quá trình thực hiện, cần căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của từng nhà trường.

## 2. Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy, xây dựng và hình thành kỹ năng phòng, tránh tệ nạn ma túy cho học sinh thông qua việc lồng ghép các bài giảng, giáo dục ngoại khóa, ứng dụng mạng xã hội, công nghệ 4.0 trong tuyên truyền phòng, chống ma túy nhất là cảnh báo ma túy “*núp bóng*”, phương thức thủ đoạn tội phạm ma túy lợi dụng, lôi kéo học sinh; cung cấp các thông tin cảnh báo, tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học sinh, giáo viên, phụ huynh qua các trang Facebook hoặc các nhóm Zalo với các loại hình thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, đối tượng học sinh, đặc biệt các nhà trường ở địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, ..., tạo sức “*đề kháng*”, chủ động phòng tránh ma túy thâm nhập vào đời sống học đường.

b) Tổ chức ký cam kết của học sinh, giáo viên, phụ huynh với nhà trường trong phòng, chống ma túy, ... phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong nhà trường trong công tác phòng, chống ma túy, ...

c) Mở chuyên mục riêng về phòng, chống ma túy tại các trang thông tin của nhà trường (*website, trang facebook*), tăng cường tuyên truyền về các loại ma túy và tác hại, cảnh báo phương thức thủ đoạn của tội phạm ma túy, đồng thời nêu gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong đấu tranh phòng, chống ma túy. Tổ chức biên soạn tuyên truyền (*bản tin, video/phim tuyên truyền*) cảnh báo chất ma túy mới và phương thức thủ đoạn hoạt động tội phạm ma túy theo định kỳ hoặc đột xuất làm tư liệu tuyên truyền.

d) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Tháng hành động phòng, chống ma túy*” và “*Ngày toàn dân phòng, chống ma túy - 26/6*”; phát động phong trào cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các nhà trường nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động về phòng, chống ma túy do các cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức.

e) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy, kỹ năng tuyên truyền và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa trong các nhà trường.

f) Duy trì, phổ biến, nhân rộng các mô hình có hiệu quả trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh như: phong trào tổ giác tội phạm; phong trào tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, ...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

a) Phối hợp Công an Phường triển khai thực hiện chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong nhà trường giai đoạn 2024 - 2030 theo chỉ đạo của Thành phố và Quận. Triển khai và thực hiện các nội dung xây dựng “*Trường học thân thiện, học sinh tích cực*”, “*Nhà trường an toàn*”. Quán triệt cán bộ, giáo viên, nhân viên quan tâm lắng nghe và kịp thời phát hiện, giải quyết triệt để những nguy cơ vi phạm liên quan đến ma túy trong học sinh, không để phát sinh, hình thành các vi phạm liên quan đến ma túy.

b) Tăng cường lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục cho học sinh; lồng ghép các nội dung giáo dục phòng, chống ma túy vào Tuần sinh hoạt đầu năm học.

c) Chủ trì, phối hợp Công an Phường xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai các nội dung của Chương trình phối hợp, trong đó quy định mỗi nhà trường phải bố trí cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy tại nhà trường.

d) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy tại nhà trường, treo banner, khẩu hiệu có nội dung phòng, chống ma túy vào đầu năm học và trong Tháng cao điểm phòng, chống ma túy (*tháng 6*); treo bản ảnh, bản tin tuyên truyền cảnh báo chất ma túy mới và phương thức thủ đoạn hoạt động tội phạm ma túy tại các khu vực bản tin, sân trường, ...

e) Tổ chức ký cam kết của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh cam kết không sử dụng trái phép chất ma túy, không có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy; phối hợp gia đình, cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục, quản lý con em phòng ngừa, tránh xa tệ nạn ma túy.

f) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội các nội dung về phòng, chống ma túy và hình thức tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa để thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong nhà trường. Tăng cường trang thiết bị cho phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy.

g) Đưa nội dung giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các nhà trường, nhất là việc đánh giá xây dựng mô hình “*Trường học không ma túy*”; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

h) Phối hợp lực lượng Công an xây dựng kế hoạch phối hợp tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn, phòng, chống ma túy tại nhà trường; niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng, hòm thư tố giác tội phạm tại nhà trường để tiếp nhận những thông tin phản ánh của giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh, ... về phòng, chống ma túy để tư vấn, hỗ trợ hoặc có biện pháp xử lý phù hợp.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác chỉ cho công tác phòng, chống ma túy của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo của Ngành Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa. Phòng GDĐT quận yêu cầu các nhà trường xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc; định kì tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT theo quy định. /

**Nơi nhận:**

- LDP, các tổ CM PGDĐT;
- Các CSGD MN, TH, THCS (CL, NCL);
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Trịnh Đan Ly**

